
審議事項 1-1 2022年度事業報告及び決算

事 業 報 告 用

2022年 度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人多文化共生センター東京

1 事業の成果
2022年 度は荒川区と杉並区を主な活動場所として各事業を展開した。
増加する外国にルーツを持つ子どもと家族のために教育相談 。進学相談を行 うと共に、「たぶんかフリ
ースクール (荒川校及び杉並校)」 において、日本語や教科の学びの場と居場所を提供した。コロナによ
る入国制限が緩和される中、教室スペースを増やし、できる限り多くの子どもたちを受入れできるよう
に取り組んだ。また、多文化共生に関する情報提供や人材育成事業も実施した。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【53,1741千 円)
定款に記載
された事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

賞 盃

対象者
範囲

支盃
対象者
人数

事業費
(千円)

1.外国にルー
ツを持つ子ど
もと家族のた
めの教育支援
事業

(1)たぶんかフリースク
‐ ―
ル

日本の中学校に入れず学
ぶ場や居場所のない子ど
もたちや、来日期間が浅く
日本語の初期指導を必要
とする子どもたちへ、日本
語や教科学習ができる学
びの場を提供した。
(2)荒川区ハー トフル日
本語適応指導
荒川区内の小中学校に編
入学した日本語指導が必
要な児童 。生徒について、
日本語初期指導を実施 し
た。

2022左 |三 4

月～2023

年 3月

202241三 4

月 ´ヽン2023

年 3月

たぶんか
フリーース

ク ーール

(荒川校、
杉並校)

荒川区立

教育セン

ター

26名

5名

主 に 学
齢 超 過
生 と中

学 卒 業

者

荒川 区
内 の小
中学校
に編 入
した 日
本 語 指
導 が必
要 な小
中学生

72名

~~可
形

『

51,003

(3)多文化共生スクール
サポー トセンター事業
(新規)
都立在京外国人枠校に在
籍する日本語指導等を必
要とする高校生及び高校
を対象に多文化共生スク
ールサポー トセンターを
運営し各校への支援を行
った。

2022有三4

月～2023

年 3月

都立在京
枠高校 8

校

5名 日本 語
指 導 が
必 要 な
高校生

375,名

(4)教育相談
来日間もない外国にルー

ツを持つ親子等のために、
教育や進学、学習に関する
相談に対応した。

202241三 4

月～2023

年 3月

たぶんか
フリーース

ク ー ル

(荒 川
校 。杉並

校 )、 電

話、メー

ル

4名 外 国 に
ル ーーツ

を持 つ

親子

相談件数
245件



(5)日 本語を母語としな
い親子のための高校進学
ガイダンス

日本の教育事情について
の情報を得ることが困難
な日本語を母語としない

親子のために、進学や教育
制度全般について情報を
提供するガイダンスを、他
団体と協力して 2回実施
した。
(6)土曜日学習支援教室
外国にルーツを持つ小・

中。高校生及び保護者に対
し、ボランティアが中心と
なり日本語や教科を学ぶ

場、居場所を提供した。

(〔[)2022

年 7月 3
日

② 2022

年 10月

30日

2022有三4

月′～2023

年 3月

(土 曜 日
40 日、 11
3 ク ラ
ス )

①東洋大
学
②新宿コ

ズミック
センター

多文化共
生センタ
ー東京事
務所及び
オンライ
ン

延ベ

94名

ボランティ
ア平均 7名
/ク ラス

外 国 に
ル ーーツ

を持 つ

高 校 受

験 生 及
び 保 護
者

外 国 に
ル ー ツ

を持 つ

小 学 生
か ら高

校生、保

護者等

66糸且

121名

参加者
99名

(延ベ

638名 )

(7)たぶんか放課後教室
主に中学校に在籍する生

徒を対象に日本語や教科
を継続 して学ぶ場を大学
と連携して、毎週 2回実施
した。

2022有三4

月～2023

年 3月

(水曜 日、
金曜 日、
81 日)

多文化共
生センタ
ー東京事

務所

スタッフ 5

名

学生 19名

外国に
ルーツ

を持つ

中高生

参刀日尋穿
27名

(延ベ

601名 )

(8)多言語用語集
数学用語集 (英語版、中国
語版)及び理科用語集 (英・

中併記版)を公開した。

2022左 |三 4

月～2023

年 3月

多文化共
生センタ
ー東京事

務所

3名 外 国 に
ル ー ツ

を持 つ

子ども

数学ダウ
ンロー ド
6,358
件、数
学 。理科
冊子合計
240部

2.多文化共生
に関する情報
提供及び人材
育成事業

(1)情報提供
・ニュースレター「みんぐ
る」を 3回発行し、団体活
動報告を中心に各号約 40
0部を配布した。
・ウェブサイ トや SNSを
通じて、団体の活動や外国
ルーツの方やその支援者
に役立つ情報を掲載した。

2022有三4

月へ́2023

年 3月

多文化共
生センタ
ー東京事

務所

4名 一 般 市
民

ウェブサ
イ ト年間
訪問者数
66,662
フェイス
ブックフ
オロワー
数
3,075

ツイッタ
ー フオ ロ

ワー数
1,569

2,171

(2)人材育成
。行政、学校、企業、国際
交流協会等が行 う研修会
や講座に講師派遣を行っ

た。
。ボランティア講座を実
施し、土曜日学習支援教室
へのボランティア参加及
び多文化共生についての

理解に繋げた。
。当センターで新規に登
録を希望する者に対して
日本語講師対象研修会 (3
日間)を開催した。

20224「 4

月´ヽン2023

年 3月

各 派 遣

先、オン

ライン及
び多文化
共生セン

ター東京
事務所

4名 行政、教
育機関、
企業、そ
の他 団
体、一般
市民等

。講師派
遣 。訪問

受入
17回
。ボラン

ティア講
座
9回

参加者
77名
。日本語

講師研修
会参加者
36名

９
“



3.多文化共生
に関する調
査、研究、提
言事業

「外国人児童生徒等に対
する日本語指導について
の調査」の中間報告の公開
と、会議等での情報提供を
行った。

2022有三4

月～2023

年 3月

多文化共
生センタ
ー東京事

務所

1名 一 般 市
民

ダウンロ
ー ド1,53
3件

4。 その他 目的
を達成するた
めに必要な事
業

実施 しなかった。
ハ
υ

定款に記載
された事業名

事業内容 日日寺 場所
従事者
人数

事業費
(千円)

(2)その他の事業 ※該当なし (事業費の総費用【    】千円)

０
０



2022年度 活動計算書
2022年 4月 1日 から2023年 3月 31日 まで

単位 :円

金   額 小 計 ・ 合 計

(1)外国にルーツを持つ子どもと家族のための教育支援事業 19,195,989

411

69,102,351

金受取

利息

常 収 益 計

正会 取会費

17 753 043

賛助会員受取会費

14,524,375

305,000

219,000

経

図書印刷費
消耗品費
家賃
水道光熱費
賃借料
支払手数料
租税公課
傷害保険料
FS通学交通費補助
FS行事経費
ガイダンス費
ハー トフル諸経費
研修費
用語集経費
諸謝金
FS春期講習他諸謝金
サポー トセンター経費
サポーター謝金
放課後教室経費
土曜 日ボランティア教室経費
減価償却費

給料手当

法定福利費

通勤費
退職掛金

27 500

775

費
費
通
搬
交
通
費
信
旅
通

100,477
95,982
33,142
118,954
7,000
28,500
284,889
11,200,800
982,150
3,723
111.000

29,022,5111
1,733,6891
65,000
1,257,745

53 174 175

法定福利費

給料手当
通勤費
退職掛金

5,211,680
235,734
60,000
565,073

通信運搬費
図書印刷費
消耗品費
家賃
水道光熱費
賃借料
支払手数料
保険料
諸会費

晉

減  額 A B経

C 縫

: 外  : 72.15(

経

外

経 増 減
`

C D



2022年度 貸借対照表
2023年 3月 31日 現在

特定非営利活動法人多文化共生センター東京

科 目 金   額 小計・合計

62,679,639

6,354,949

152,896

69,187,484

69,187,484

165,300

165,

1,192,598

1,380,000

2,572,598

【A】 資 産 の 部

2,737,898

71,925,382【A】 資 産 合 計 ①+②

19,932,838

19,932,838③

1流動負債

9,640,021

9,952,423

340,394

【B-1】 負 債 の 部

負 債 合 計 ③

流動負債合計  ロ

未払金

前受金

預 り金

19,932,838

42,615,897

51,992,

9,376,647

【B-2】 正 味 財 産 の 部

正 味 財 産 合 計

71,925,382【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十 【B-2】

|

現金預金

未収金

前払費用

1 流動資産

(1)有形固定資産
器具 。備品

(2)投資その他の資産
セールスフォース寄付金 (特定資産)

家賃保証料

固定資産

当期正味財産増減額



2022年度 計算書類の注記
特定非営利活動法人多文化共生センター東京

重要な会計方針

計算書類の作成は、 NPO会 計基準 (2010年 7月 20日
によっています。
(1)棚 卸資産の評価基準及び評価方法
該当なし
(2)固 定資産の減価償却の方法
建物附属設備の減価償却は定率法によっています.
(3)引 当金の計上基準
該当なし

2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人会計星準協議会 )

“

)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上していません。
(5)消 費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2 事業別損益の状況

3 1施 設の提供等の物的サー ビスの受入の内訳

内 容 金 額 算定方法

な し

使途等が制約 された寄附金等の内訳

使途等が制約 された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
当法人の正味財産は51,992,544円 ですが、その うち8,916,170円 は、下記のよ うに使途が特定 されています。

したがって使途が制約 されていない正味財産は43,076,374円 です。

内容 期首残高 考

たぶんか子ども基金 (一般 mS)

通学交通費補助
UBSイ ンターン人件費等
セールスフォース寄付金

4,173,521

603,008
2,669,524

1.808,000
0

1,000,000

511,720
291,500
727,261

4,469,801

311,508
2,942,263
1 192 598

FS授業料等補助
FS生徒
給与 通働費.交流費他
FSイ ベ ン ト費用等

合 計 9, 180,421

5 固定資産の増減内訳

科 日

有形固定資産

器具・備品

無形円定瞥産

276,300

0

111,000
0

276,300 166,500 165,300

276 300 166 500 165 300

6 借入金の増減内訳

オ斗H
な し

合 計

7 役員及びその近親者 との取引の内容
役員及びその近親者 との取引は以下の通 りです。

科 目
計 算 書類 に計

上された金額
内 、役 員 との

nl弓 |

(活動計算書 )

受取寄附金

諸謝金

活動計算書計

(貸借対照表 )

未払金

貸借対照表計

17,753,043
7.000

357,000
0

17.760.043 357.000

9 640 021 2 254 219
2.254.219

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために

必要な事項

事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料手当、通勤費、法定福利費については、勤務従事

割合に基づき按分 しています。

その他の事業に係る資産の状況

科   目 教育支援事業
情報提供・

人材育成事業
事業部門計 管理部門 合 計

17,753,043
30,885,175

19,195,989

1 273

0

742,460

0

17,753,043

30,885,175
19,938,449

1.273

524,000

0

0

0

411

524,000

17,753,043

30,885,175
19,938,449

1.684

67 835 480 ?42 460 68 577 940 524 411 69 102 351

513,068

68,439

0

164,054

29,022,511

1,733,689
34,234,191
1,969,423

125,000
1,822,818

27,509,443

1,665,250

65,000
1,093,691

29,775

30.363.159 l.745.561 32.108.720 6.079.656 38.188.376

30,674

474,330

562,504

558,174
3,454,000

1,121, 141

609,084
209,896

908,550

22,233

291,500

195,280
100,477

95,982

33,142

118,954
7,000

28,500
284,889

11,200,800

982,150
3,723

111,000

23,375

はl
ξ選敗料

:l,:::[l

會::樫
:摯曹雪倉費

':喜

i言菫.:ィア数室経費菫li闘昇
・

星書

23,490

387,542

488,534

534,466

3,143,140
1,065,238

574,678

56,160

874,650
17,992

291,500

195,280

100,477

95,982

33,142

118,954
0

28,500

284,889

11,200,800
982,150

3,723

111,000
0

27.500

7,184

80,352

60,322

13,879
172,700

31,057

19,114
160

33,900

291,500

195,280

100,477

95,982

33,142

118,954
7,000

28,500

284,889
11,200,800

982,150

3,723
111,000

0

27,500

そ の神 経 費 言十 20 639 787 425 668 21.065.455 424.023 21.489.478

51 002 946 2.171.229 53. 174.175 6.503.679 59,677,854

16 832 534 -1.428.769 15.403.765 9,424,497

し



2022年度財産目録
2023年 3月 31日現在

lili.!:!:l.:11::曽::::1」」::li:::!L2:ll``△、_:::::_:!!I:」 |!::.:|」 |:`:L:二 !:::_:|=`:_`:1_三二li:li:_1:i::_____

現金預金
手元現金
荒川本校
杉並校

銀行預金
ゆうちょ銀行日座振替
三井住友銀行普通預金
PayPay銀行普通預金
ゆうちょ銀行普通預金

東京都生活文化局助成金
ハー トフル日本語適応指導経費
サポー トセンター運営費及びサポーター謝金
受取寄付金 (ク レジット寄付)
正会員 。賛助会員会費 (ク レジット払い)
その他収益 ___ 卜 __

152,可
~~

62,679,639

6,354,949
０

０

０

０

０

４

０

２

９

０

０

８

２

８

５
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９

５

３

４

２

１

′
４
人

，
皇
民
υ
一

Ｒ
υ
一

９
一
一

１〇

一

民
υ

五
■

ｏ
０

４
＾

五
人

′
仕

４
■

Ｕ^
・
ｒ
Ｏ1,

6,

69 187

未収金

148,401
88,176

前払費用
2023年度ボランティア傷害保険料
2023年事務所保険料
2023年度イベント会場費他
通勤定期券代 (2023年4～ 8月 分)

17,784
4,000
59,737
71,375

セーール スフォーース 金 (特定資産)

2

1

1

2

０
０

1,192 Ｏυ
〈
υ

ｒЭ

〈Ｕ

165,300

2,572,598

【A】 資 産 合 計 ①十② 71,925,382

未払金
3月 分給与 。通勤費 。期末賞与
未払税金
サポー トセンターサポーター謝金
水道光熱費・ 印刷代・消耗品代他
放課後支援講師謝金等

前受金
フリースクール入学金
2023年度正会員及び賛助会員会費
2023年度フリースクール助成金 (クレディスイス)
2023年度ピクテ放課後教室助成金

預り金
源泉所得税・住民税他

9,640,021

9,952

340 ,394

ガ ン ス 15 964
184,430

6,818,932
1,027,100
828,180
814,983
150,826

30,000
130,000
8,500,000
1,292,423

【B-1】 負 債 合 計 ③ 19,932,838

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 51,992,544



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2022年 度年間役員名簿 (前事業年度において役員であつたことがある全員の氏名及び住所又は居所並

びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿 )

特定非営利活動法人多文化共生センター東京

1 確認事項 (法第 20条及び第 21条 を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかに○

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬 を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏    名

1 睡憂]・ 監事
ハゼキ ノリコ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日析木 典子

2 ・監事

イイダ ヒデオ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日飯田 秀夫

3 睡憂]・ 監事
イ トウ ジュンコ

伊藤 順子

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年

4 睡憂]・ 監事
カザマ アキラ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日風間 晃

5 睡ヨ・監事
カ トウ チアキ

加藤 千秋

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

6 睡憂]・ 監事
コワタ ツヨシ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年 月

月

日

日年小綿 剛

7 睡憂]・ 監事
ZX+ :IJ] = 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年

年

月

月

日

日鈴木 江理子

8 監事

タダ ヨシアキ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年   月 日

日年 月多田 佳明

9 監事

フクダ カズヒサ 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日福田 和久

10 睡憂]・ 監事
-?y* l'U= 2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日松尾  沢子



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

睡憂]・ 監事
ワ ン フイジン

王 慧桂

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

年  月  日

12 理事・匡∃

チョウ ショウヨク

張 正翼

2022年 4月 1日

2023年 3月 31日

年  月  日

奪二  月   日



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

」,,I :=コ  ′
:‐,,′′|:′ :,゛

↑工拝ミ
`石
7専 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人多文化共生センター東京

氏   名

1 析木 典子

2 飯田 秀夫

3 伊藤 順子

4 加藤 千秋

5 風間 晃

6 小綿 剛

７

・ 鈴木 江理子

8 多田 佳明

9 福田 和久

10 松尾 沢子

11 王 慧桂


